Porro Moschus nuperam suis in Livonia provinciis inflictam per Suecos cladem vindicaturus, aliquot Ruthenorum & Tartarorum millia, sub exitum veris, in Sueticas illic regiones immisit, qui per sequens æstatis curriculum, tantis Estoniam damnis mactarunt, ut miserrimos hujus incolas nativitatis pœniteret. Miles autem Regis Johannis paucus ibi relictus, vicissim ex sua erumpens statione, Felinensem & Ofverpalensem vastat provincias. Quando Lubecenses cum omnigenis Narviam

mercibus frequentes navigarunt. Moschumque summoperè confortarunt. Quibus Suecus propterea merito indignatus, missâ protinus in Oceanum classem, jubet reduces infestare mercatores. Et regio Archithalassus mandato Henricus Arvidius non segniter obtemperans, XVI. onerarias nobilissimis onustas mercimoniis, Narviâ remeantes, intercepit; Prius tamen harum Admiralium, quod armis decernere esset ausus, cum aliis Lubecensium multis obtruncavit.

Interea Henricus, Polonorum Rex, de fratribus obitu Cæroli litteris informatus, & à matre, Ordinibusque Galliæ ad orbum invitatus thronum, ex Polonia XVIII. Junii Franciam versus profugit; novæque ideò Poloni se deinceps accingunt Regis electioni.

Per idem fermè temporis spatium, Johannes ab Hoijs Princeps nobilissimus, & Præsul Monasteriensium in Vestphalia doctissimus, amitusque Suetici Regis clarissimus, in fata concessit, qui nisi morte suisset præventus, Sueonum evasisset Archiepiscopus; Quandoquidem regiâ Sueonum prosapiâ esset oriundus, & tenuem haberet nimis conditionem, Catholicique dogmatis foret etiam amator & sectator peculiaris. Alium proinde Johannes Rex Upsalensi provisurus Ecclesiæ Antistitem, progressu æstatis convocat Stockholmiam regni Episcopos, cum nonnullis ex qualibet diœcesi Parochis. Quos ibi actutum comparentes, copioso ipsem sermone in primis, deinde per Fectenium, aliasque clementer allocutus, cum gravi quadam exaggeratione ac detestatione commemorat, quot exorirentur passim in Europa hæreses; quantus inde tumultus in Belgio, Hollandia, Gallia, & tota penè Germania grassaretur; quantæque flagrarent dissensiones non inter Sacramentarios tantum & Anabaptistas, sed etiam ipsos Confessionis Augustanae Theologos; quod horum nonnulli, scilicet Vitebergenses ac Lipsenses, se primitivæ Patrum Ecclesiæ vellent nonnihil accommodare, reliqui autem studerent eandem protervius oppugnare. Immo tantum, porro inquit Princeps, cepit hactenus incendium istud incrementi, ut præcipui Evangelicorum Doctores, de hujusmodi summoperè ambigentes doctrinâ, velut continuam non habente successionem ab Apostolis, suos ablegarent hoc anno nuncios ad Constantinopolitanum in Græcia Patriarcham, Protestantibus cum illa Ecclesia unionem impetraturos!

Sueonibus propterea consultissimum esse in tanta religionum ubique terrarum discordia, se ad Apostolicam & Catholicam primitivæ fidem Ecclesiæ, sacris utriusque Testamenti, velut etiam sanctorum Patrum, clarissimis firmissimisque roboratam testimoniis, & horum sanguine obsignatam, quantocius conformare. Nec dubium, inquit, est, quod nostra justo longius à veteri desciverit Ecclesia, cum luce clarius sit, majores nostros, quando non ita pridem errores fatagebant veteres in patria eradicare, simul plurimas constitutiones antiquissimas, religiosissimasque penitus evulsisse, non citra grandem avitæ pietatis jacturam! Et forsitan in quibusdam ipsiusmet fidei articulis, pariter à veterum semita infallibili exorbitasse. Illud verò potissimum inde constare affrat, quod, si nostra Missæ forma cum Liturgia Apostolorum, & præsertim S. Jacobi, S. Basilii, S. Chrysostomi, S. Ambrosii atque Gregorii Magni paulisper conferretur, tantum inveniretur discrimen quantum inter diem & noctem. Atque hinc demum conclusit Rex orator, à Missæ primum conformatio faciendum esse initium, & posteà reliquam fidei & Ceremoniarum indubiam cognitionem, secundum Sacram Scripturam, ex libris sanctorum priscæ Ecclesiæ Doctorum esse hauriendum, velut

velut fontibus limpidissimis, non cisternis Scriptorum hoc seculo florentium turbidissimis.

His præsens non gravatè Clerus argumentis persvasis, consensit ut devotior Missæ forma concinnaretur, & modò præfationem Canonis nonnihil immutatam admisit, veteremque in cantu ordinationem Ecclesiastico, permisit. Qua proindè Cleri obedientiâ Rex non medio-criter exhilaratus, consensit ut descenderet ad Præsulum electionem, & mox adhibito simul Regio calculo, Upsalensisbus M. Laurentius Gothus, gener antecessoris; Lincopensibus M. Martinus Scholæ Rector Gevaliensis; & Arosiensibus, M. Erasmus, Aulæ concionator, deputantur Antistites. Isti tamen Candidati, regiam non obtinent confirmacionem, antequam articulis subscriptis deinceps nonnullis, Regis Johannis porrò molitioni suffragantibus.

Nec interea Politicis regni negotiis Rex Johannes indormiens, XX. Junii Moschum hortatur adversarium, ut si pacis esset cupidus, de hac per suos primo quoque tempore, cum Suetiçis conveniret Commissariis, in loco limitum præscripto comparituris propediem, alias totam sanguinis profusionem, in caput hostis superbissimi derivandam, & illi à Deo imputandam, mulctandamque.

Cohortes autem prædatoriæ Moschi, cognoscentes Livonicum, seu Germanicum Sueci equitatum, à nuperā reversum excursione in statu-nem consuetam, se commessionibus tradidisse, repantino in helluones facto impetu, non paucos illorum trucidant, reliquos fugatos, armis & equis spoliant. Qui deinde securam ab hostibus nullibi mansionem inventientes, inito cum Revaliensibus induciarum etiam cupidis protinus consilio, aliquam belli cessationem à Castellano flagitant Huitensteinensi; Sed ab eo solum subsannati, & propterea miles quidem arma capebent, hosticum infestat. Cives verò Padisum vocati ad colloquium, cum Oefeliensium moderatoribus, & Ducis Magni servitoribus, habendum, binis secum ex castro acceptis Capitaneis, illuc properant; Ibique similem inveniunt consolationem, moniti, per jocum quasi, ut Dano apud Moschum intercessore, pacem à Tyranno impetrarent. Nec Suecus, pacis negotio intentus, suis modo subvenire poterat; Nè copiis in Livonię militaribus transmissis, hostem à transactionis opere, alias plus æquo inconstantem, alienaret.

In autumno autem, tabellariis utrinque haetenus detentis, liberatis, ultrò citroque inter Suecum & Moschum volitant literæ, super colloquio ad Sostrebechium inter Commissarios instituendo. Atque ut intelligeret hostis, Johannem ad bellum & pacem juxta paratum esse, & tolerabilioribus cum ipso pacisceretur conditionibus, armatam modò classem misit sub Narviam; Ubi tempestatibus nimium jaçtata & quassata, in Oceanum repellitur, exceptâ prætoriâ, quæ littori allisa Ruthenico, cum hominibus interiit. Nihilominus Moschus pacis studiosus, securum pro legatis conductum, seu commeatum, donat, & vicissim acceptat. Publicamque pro suis Rex Johannes ita fidem naëtus, VII. Octobris sequentes alegat Commissarios ad Sostrebechium, Claudium videlicet Flemmingium, à Svidia Baronem, regni Admiraliū; Claudium Achatium, à Byestad Equitem, exercitus in Livonia ductorem; Henricum Claudium à Kanchas Equitem, Finlandiæ Gubernatorem; Hermannum Flemmingium à Wilnes, militarium in Finlandia copiarum Præsidem; Henricum Haquini, & Bartholdum Georgium à Stromsnes, interpretem; cum instructione hujusmodi: Inprimis initio congressus seu conventus, recitatâ

tatâ palam Regis genealogiâ, paternâ & materna, os Mosci contumeliosum Sueones obstruere conarentur; Deinde ipsam pacis actionem aggressi, Huitensteinii & Karchusii urgerent restitutionem, velut munitionum intra limitem Sueciæ jacentium; Vel si bellum potius vellent adversarii, cum his itâ transfigerent, ut parta retinerentur utrinque. Verum si plura Livoniæ loca postularent, aut metallifodinas, seu harum peritos investigandarum artifices, responderent nullam sibi his de rebus datam esse commissionem; ut neque de Vichia Duci Magno assignanda, quam non possedisset unquam, & quæ in Stetinensi transactio alteri esset Domino adjudicata. Nec pluribus de Livoniæ, seu Estoniæ dominio admissâ dispufatione, ad pacificationem festinarent, omnique conatu laborarent, ut si pacis nulla spes affulgeret, inducias saltem X. vel VIII. aut IV. impetrarent annorum, permutationem simul captivorum, & mutuam aliquandiu omissam, Narviæ vel Revaliæ, aut Viburgi vel Helsingforsii, negotiationem; Sicut etiam ut Dux omnino ipsem, non aliis, transactio crucis osculo literisque propriis confirmaret; quod similiter Rex Johannes se facturum pollicebatur.

Cum his autem Commissariis Suecus, plerasque merces Lubecensibus æstate proximâ eruptas in Livoniam transmisit, ut iis salario per solverent residua Equitatui Germanico, & arces Vichiæ ea propter ipsi oppignoratas reciperent, nè in alterius domini venirent alioquin potestatem. Sed equitum plerique Dano illas tradere clam deliberantes, & hunc dominum, ut à Ruthenorum liberarent incursionibus Livoniam, affectantes, hujusmodi recusarunt solutionem, velut non integrum, nec statuto tempore numeratam. Cæteri autem potius Regi Suecum quam Danorum cupientes famulari, & militari salario hujusmodi libenter accepto, novam Regi Johanni promittunt, servantque summa cum laude fidelitatem. Quocircà dum nostrates justo diutiis his in Livonia negotiis distinentur, mense Decembri perscribit Moschus in Sueciam, suos jam abiisse limitem versus Commissarios, centum duntaxat satellitibus stipatos, obsecrans nè pluribus Sueones succincti eò advenire ullatenus præsumerent. Quando Rex Johannes animum paulisper ab his rebus avocatum ad Ecclesiasticas iterum convertit, & accitis sub anni exitum Candidatis vacantium in regno Dicecium, postquam XVII. articulis commutandæ negotio religionis plurimum inservientibus, reliquo inconsulto, ut dicitur, Sueciæ presbyterio, subscrisissent, novi confirmationem munera lubens impertit.